
CADERNO 4  15QUARTA-FEIRA, 23 DE NOVEMBRO DE 2011

PORTARIA Nº. 578/16.11.2011 - CONCEDER
NOME : LIZ DE SOUZA CORRÊA
MATRICULA : 57197518-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : DDASS
TRIÊNIO : 26.05.2008 a 25.05.2011
PERÍODO : 01.11.2011 a 30.11.2011 (30)dias.

PORTARIA Nº. 581/16.11.2011 - CONCEDER
NOME : LUIZ RAIOL DE SOUZA
MATRICULA : 82392-1
CARGO : AUXILIAR DE ENGENHARIA
LOTAÇÃO : LOTAÇÃO PROVISÓRIA
TRIÊNIO : 04.10.1998 a 03.10.2001
PERÍODO : 01.11.2011 a 30.12.2011 (60)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
22.11.2011.
SÔNIA CRISTINA ARIAS BAHIA
Diretora do DGTES/GAB/SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308518

PORTARIA N° 1038 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°450246/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 25.08.2011, a servidora CAMILA 
DAMIANA SOSINHO DOS REIS, matrícula n°54180792/3 cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM do 1° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 1039 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006. e considerando o teor do processo 
n°324227/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor ÁVILA JUNIOR DE SOUSA AMARAL, 
matrícula n°57207813/1 cargo MOTORISTA do HOSPITAL 
REGIONAL SALINÓPOLIS para o 4° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.

PORTARIA Nº 1040 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SARAH DE CASSIA BARATA BARROS, 
matricula n°5889168/2, cargo PSICÓLOGO, na DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar 
de 07.11.2011.

PORTARIA Nº 1041 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2011
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA 
Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SUZANE DE SOUZA GAIA, matricula 
n°57213500/3, cargo PSICÓLOGO, na DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar de 
01.11.2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 22.11.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308469

ERRATA
CORRIGIR NA PORTARIA N°972/ 29.09.2011, PUBLICADO NO 
DOE N°32.012 DE 04.10.2011. QUE REMOVEU O SERVIDOR 
VANDERLÊ SALES DE LIMA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: A SERVIDORA VANDERLÊ SALES DE LIMA.
LEIA-SE: O SERVIDOR VANDERLÊ SALES DE LIMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 22.11.2011.
ERRATA
CORRIGIR NA PORTARIA N°1008/ 26.10.2011, PUBLICADO 
NO DOE N°32.034 DE 10.11.2011. QUE LOTOU A SERVIDORA 
IONAR CRISTIANE ALHO DE SOUZA, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: LOTAR NO HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
LEIA-SE: REMOVER PARA O HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 22.11.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308436

PORTARIA N° 2445 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 
2.235 de 16 de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997;  e
Considerando o Memorando nº032/2011-HOL, Processo nº 
61577/2011.
R E S O L V E:
RESCINDIR, o contrato administrativo da servidora abaixo:

Nº NOME CARGO MATR. V A CONTAR DE:

1 MARIZA PARENTE NEIVA 
GOMES

MÉDICO-
RADIOTERAPIA

57224837 1
01.05.2011

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM: 21.11.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309216

PORTARIA N° 2448 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ANA CIDAMAIA SOUZA BATISTA, 
matricula nº 5096375/1, para responder como CHEFE DA 
DIVISÃO DE CONTROLE DE CARGOS, código GEP-DAS-011.3, 
no período de 01/11/2011 a 30/12/2011 em substituição a 
titular que se encontra em gozo de Licença Prêmio.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 22.11.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309227

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “MANUEL AYRES”

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE 
PROCESSO SELETIVO PARA DOCENTES COLABORADORES 
AO CURSO DE QUALIFICAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO 

DE SAÚDE
A Escola Técnica do SUS do Pará “Manuel Ayres” – ETSUS/
PA, com base na Portaria ETSUS/SESPA Nº 008/2011, de 
27 de outubro de 2011 e publicada no DOE Nº 32027, de 31 
de outubro de 2011, torna público o Resultado do Processo 
Seletivo para Docentes Colaboradores ao Curso de Qualificação 
de Agente Comunitário de Saúde.

NOME NÚMERO DE 
INSCRIÇÃO

CATEGORIA

ANDRÉA RAMOS VIEIRA ET 127 NUTRICIONISTA
DIANA DA COSTA LOBATO ET 227 ENFERMEIRA
FÁBIO FERNANDO TEIXEIRA SILVA ET 072 ODONTÓLOGO
GLENDA OLIVEIRA BENTES ET 008 ENFERMEIRA
HELEN CRISTINA MARQUES DE MOURA ET 218 ENFERMEIRA
LÍLIAN OLIVEIRA MAGALHÃES ET 204 ODONTÓLOGA
MICHELE MONTEIRO SOUSA ET 163 ENFERMEIRA
RITA DE CÁSSIA PEREIRA GOULART ET080 ENFERMEIRA
ROSEANE OLIVEIRA DA SILVA SILVA ET 044 BIOMÉDICA
SOCORRO DE JESUS GOMES DA MOTA ET 191 ENFERMEIRA

Belém, 22 de novembro de 2011
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309109

PORTARIA: 006
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor                   Cargo do Servidor        Matricula
Rafaela de Nazaré Chiappetta   comissionado             
571903603
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
10121125349530000    0349002559          339033              
500,00
Observação: Suprimento de Fundos para atender a despesas 
com passagens rodoviárias de Técnicos desta ETSUS/PA, que 
realizarão supervisão no Curso de ACS.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308434

Contrato: 3
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços docente no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria no SUS - Módulos I 
e II, a ser realizado no município de Santarém, período 21 a 
25/11/2011, totalizando 40 Horas/aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 10/12/2011
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000    339036               0349002166          Federal
Contratado: Claudia Regina Vieira Matos
Endereço: Psg Rosa Vermelha, 170
CEP. 67010-320 - Ananindeua/PAComplemento: Res. Ilhas do 
Pará, Bl Cotijuba apt.204
Telefone: 9132356909 Celular: 9188658515
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308457

Contrato: 4
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços docente no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria no SUS - Módulos 
I e II, a ser realizado no município de Altamira, período 21 a 
25/11/2011, totalizando 40 Horas/aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 10/12/2011
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000    339036               0349002166          Federal
Contratado: Ercília Santos Pereira
Endereço: R Boaventura da Silva, 2081
CEP. 66060-060 - Belém/PAComplemento: Casa Nº 02
Telefone: 9032261148 Celular: 9199774144
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308411

Contrato: 2
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços docente no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria no SUS - Módulos I 
e II, a ser realizado no município de Santarém, período 21 a 
25/11/2011, totalizando 40 Horas/aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 10/12/2011
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000    339036               0349002166          Federal
Contratado: Maria Silvia Martins Comaru Leal
Endereço: R Timbiras, 1375
CEP. 66033-800 - Belém/PAComplemento: Apto 604
Telefone: 9132723472 Celular: 9181310032
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308820

Contrato: 9
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços docentes no Curso de 
Atualização em Saúde do Idoso - Módulo I, a ser realizado no 
município de Altamira, período 21 a 25/11/2011, totalizando 40 
Horas/aula.
Valor Total: 2.400,00
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 10/12/2011
Credenciamento: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10121125349530000    339036               0349002772          Federal
Contratado: Fábio Fernando Teixeira Silva
Endereço: Tv Nove de Janeiro, 1818
CEP. 66060-575 - Belém/PATelefone: 9132290091 Celular: 
9181552664
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 308750

Contrato: 6
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviços docentes no Curso Básico de 
Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria no SUS - Módulos 
I e II, a ser realizado no município de Altamira, período 21 a 
25/11/2011, totalizando 40 Horas/aula.
Valor Total: 2.400,00


